

Số: /KH-UBND

Tân Bình, ngày 10 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Tân Bình thành phố Tây Ninh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2180/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Quyết định số 1622/QĐ-UBND ngày 04/9/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Hướng dẫn số 859/HD-SNN ngày 11/03/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2589/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

Được sự thống nhất của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Đảng ủy xã

Tân Bình về việc tổ chức Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Tân Bình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024, UBND xã Tân Bình ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Tân Bình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024 (*sau đây gọi tắt là Lễ Công bố*), bao gồm các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm công bố kết quả thực hiện 19 tiêu chí, 74 nội dung xây dựng chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2024 và Quyết định công nhận xã Tân Bình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

- Khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, chung sức, chung lòng của cán bộ và Nhân dân thành phố Tây Ninh nói chung và xã Tân Bình nói riêng về những kết quả đạt được trong thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Động viên, cổ vũ toàn Đảng, toàn quân và toàn dân hăng hái thi đua giữ vững các kết quả đã đạt và vượt chỉ tiêu, duy trì danh hiệu xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Đồng thời, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2025.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Tân Bình xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024 được tổ chức trang trọng, có ý nghĩa thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh lãng phí, hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian tuyên truyền: Cao điểm kể từ ngày 06/01/2025 đến hết ngày 22/01/2025. Duy trì thực hiện tuyên truyền trong năm 2025.

- Nội dung tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2180/QĐ-UBND, ngày 28/10/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 1622/QĐ-UBND ngày 04/9/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Kết quả thực hiện 19 tiêu chí, 74 nội dung xây dựng xã đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao và Quyết định công nhận xã Tân Bình đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2024.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã Tân Bình; hệ thống truyền thanh xã đến 04 ấp; thực hiện truyền thông đa phương tiện.

2. Tổ chức Lễ Công bố

Tổ chức Lễ Công bố với các nội dung cụ thể như sau:

2.1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 20 tháng 01 năm 2025 (thứ 2).
- Địa điểm: Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Học tập cộng đồng xã Tân Bình.

2.2. Chương trình Lễ Công bố

* Văn nghệ chào mừng.

* Nghi thức:

- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

* Nội dung:

- Lãnh đạo UBND Thành phố phát biểu.
- Trình chiếu Video clip: “Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện xây dựng NTM nâng cao của xã Tân Bình”.
- Công bố Quyết định công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao.
- Trao Bằng công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao.
- Nhận hoa chúc mừng của UBND tỉnh, Thành phố.
- Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới nâng cao.
- Phát biểu cảm tưởng của ấp tiêu biểu.
- Phát biểu cảm tưởng của hộ gia đình tiêu biểu.
- Phát động phong trào thi đua giữ vững danh hiệu xã nông thôn mới nâng cao của UBND xã Tân Bình.
- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Thành ủy/UBND Thành phố.
- Phát biểu đáp từ của lãnh đạo UBND xã Tân Bình và bế mạc Lễ.
- Kết thúc chương trình và mời đại biểu khách mời dùng tiệc liên hoan (nếu có).

2.3. Kinh phí thực hiện

UBND xã cân đối ngân sách địa phương, vận động các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ chức Lễ Công bố.

2.4. Thành phần đại biểu, khách mời (Dự kiến 250 đại biểu):

*** Cấp tỉnh:**

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo UB.MTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT; Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh;
- Các Sở, Ngành tỉnh phụ trách tiêu chí nông thôn mới.

*** Cấp Thành phố:**

- Thường trực Thành ủy; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND Thành phố; Lãnh đạo UB.MTTQVN và các Tổ chức chính trị - xã hội Thành phố.
- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG Thành phố;
- Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới Thành phố;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố dự, ghi hình, đưa tin.

*** Cấp xã:**

- Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND - UB.MTTQVN xã Tân Bình;
- Thành viên BCD, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã Tân Bình;
- Ban Vận động, Ban phát triển các ấp trên địa bàn xã Tân Bình;
- Đại diện các hộ gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn xã Tân Bình;
- Mời: Đại diện UBND xã, Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã Bình Minh, xã Thạnh Tân.
- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường, xã trên địa bàn thành phố Tây Ninh;
- Lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã Tân Bình;
- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã Tân Bình; Lực lượng Công an, Quân sự, lực lượng An ninh cơ sở xã Tân Bình;
- Đại diện các chi hội đoàn thể ấp;
- Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn; Ban cai quản Họ đạo xã Tân Bình; Người Tà mun có uy tín.
- Các tổ chức, doanh nghiệp mạnh thường quân và 100 cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong quá trình thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã.

3. Trang trí khu vực tổ chức Lễ Công bố

3.1. Trang trí khu vực cổng UBND xã và TTVHTTHTCĐ xã

- Công chức VHXXH, Đài Truyền thanh xã thông báo cơ quan, đơn vị, Nhân dân sinh sống dọc hai tuyến đường số 4, 12A, 12B, treo cờ Tổ quốc kể từ ngày 19/01/2025 đến hết ngày 21/01/2025.

- Treo băng rôn trước cổng trụ sở với nội dung: Nhiệt liệt chào mừng Đại biểu về dự Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Tân Bình, thành phố Tây Ninh đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

3.2. Trang trí tại lễ đài, hội trường

Thực hiện theo hướng dẫn số 859/DH-SNN ngày 11 tháng 3 năm 2024 của Sở Nông nghiệp tỉnh Tây Ninh về Tổ chức công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2025.

3.3. Bố trí chỗ ngồi đại biểu

- Tại khu vực làm lễ, bố trí vị trí ngồi đại biểu dự theo thứ tự: Đại biểu cấp tỉnh, cấp thành phố, đại biểu mạnh thường quân - nhà tài trợ (nếu có), đại biểu các xã bạn, đại biểu các ngành, đoàn thể địa phương, đại biểu ấp, đoàn viên, thanh niên.

* **Lưu ý:** Lựa chọn, bố trí cá nhân và đại diện tập thể nhận giấy khen (nếu có) tại khu vực riêng, khi Ban Tổ chức xướng tên thì nhanh chóng bước lên sân khấu.

3.4. Trang phục tham dự Lễ Công bố

- Trang phục của thành viên Ban Tổ chức và đại biểu dự lễ phải lịch sự, nghiêm trang. Không dùng phù hiệu, “nơ”, hoa cài ngực cho đại biểu khách mời.

- Đại biểu Công an, Quân sự, lực lượng An ninh cơ sở đồng phục ngành.

- Đại biểu Hộ đạo mặc lễ phục.

4. Các hoạt động chào mừng

Tiếp tục vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và ngoài địa bàn, các Hộ đạo giúp đỡ, hỗ trợ chăm lo đời sống người có công với cách mạng đang gặp khó khăn, người dân khó khăn, đảm bảo có cuộc sống tốt hơn.

III. PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hoá - Xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền việc xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Quyết định số 2180/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của UBND

tỉnh về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 1622/QĐ-UBND ngày 04/9/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Tân Bình đạt xã nông thôn mới nâng cao năm 2024; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng có ý nghĩa phù hợp với ngày diễn ra Lễ Công bố.

- Chịu trách nhiệm tham mưu nội dung chương trình chi tiết Lễ Công bố, trang trí, âm thanh, liên hệ người dẫn chương trình, văn nghệ phục vụ Lễ Công bố; đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ buổi lễ; chịu trách nhiệm tham mưu đảm bảo nội dung các tài liệu được công khai tại Lễ Công bố.

- Tham mưu UBND phối hợp cùng UB.MTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội vận động nguồn hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương, các họ đạo để tiếp tục hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân làm vệ sinh, tập trung cho các tuyến đường chính, khu vực trụ sở UBND xã và nơi tổ chức lễ. Chuẩn bị chân giá để đặt Bảng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Thông báo nhân dân sinh sống dọc hai tuyến đường số 4, 12A, 12B treo cờ Tổ quốc kể từ ngày 19/01/2025 đến hết ngày 21/01/2025.

2. Công chức Tài chính - Kế toán

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức lễ trình phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố thẩm định, tham mưu UBND Thành phố cho ý kiến.

- Phối hợp các ngành, đơn vị tham mưu Chủ tịch UBND xã đảm bảo kinh phí phục vụ tổ chức Lễ Công bố và thanh, quyết toán đúng quy định.

3. Công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường xã

- Chủ trì, phối hợp các ngành có liên quan tập trung, kiên quyết không để việc buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè tại chợ, đặc biệt là tuyến đường đường số 4, 12A, 12B.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng - Đài truyền thanh xã

- Chủ trì, phối hợp với công chức Văn hóa - xã hội tổ chức các hoạt động

văn hóa, văn nghệ nhằm tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Lễ Công bố.

- Đài Truyền thanh chủ động thực hiện truyền thông, tuyên truyền trong Nhân dân về ý nghĩa tầm quan trọng của việc xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao về kết quả thực hiện các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trước trong và sau buổi lễ.

- Tham mưu, phối hợp các ngành có liên quan thực hiện các hoạt động tuyên truyền, văn nghệ trong cán bộ, công chức, Nhân dân, tạo không khí vui tươi, phấn khởi; thu hút sự đồng thuận tham gia của Nhân dân.

5. Công chức Văn phòng - Thống kê xã

- Phát hành giấy mời dự Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Tân Bình xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

- Chịu trách nhiệm tham mưu bố trí bảng tên các cơ quan đơn, vị tham dự lễ, chuẩn bị hoa tươi phục vụ Lễ Công bố.

- Chuẩn bị lễ hoa cho Tỉnh, Thành phố chúc mừng, nội dung:

+ Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh Tây Ninh - Chúc mừng.

+ Thành ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN Thành phố - Chúc mừng.

- Phối hợp Công chức Lao động TBXH xã thực hiện công tác hậu cần phục vụ đại biểu khách mời trong và sau Lễ Công bố.

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chỉ đạo lực lượng phối hợp Văn hoá - Xã hội thực hiện công tác tổ chức Lễ Công bố; phối hợp Công an đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra họp mặt, phục vụ tiếp khách.

- Tăng cường theo dõi sát tình hình, chủ động có các biện pháp ngăn chặn các âm mưu, ứng phó kịp thời các tình huống đột xuất, bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

7. Công an xã

- Bố trí lực lượng, phương tiện bảo vệ tuyệt đối các hoạt động, các mục tiêu bảo vệ, sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của địa phương.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo an ninh trật tự trong và ngoài khu vực diễn ra Lễ Công bố; huy động lực lượng ANTT cơ sở bố trí lực lượng giữ xe khách tham dự; tiếp lãnh đạo thành phố và đại diện lãnh đạo các xã.

8. Trạm Y tế xã

- Phối hợp công chức Văn hóa - Xã hội xã đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ Lễ Công bố. Cử chuyên môn thực hiện lấy mẫu lưu nghiệm các thực

phẩm phục vụ Lễ Công bố.

9. Đề nghị UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Tuyên truyền vận động Nhân dân, các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình thực hiện tốt nếp sống văn minh, dọn dẹp vệ sinh, trang hoàng nhà cửa sạch đẹp tạo mỹ quan.

- Tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên và Nhân dân về ý nghĩa của việc xây dựng và đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Phát động trong hội viên, đoàn viên nêu gương duy trì thực hiện các tiêu chí trong việc xây dựng nông thôn mới nâng cao.

*** Hội Liên hiệp Phụ nữ xã**

Phối hợp Công chức Lao động TBXH, Công chức VP- TK thực hiện công tác hậu cần phục vụ đại biểu khách mời trong và sau Lễ Công bố.

*** Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã**

Chịu trách nhiệm huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham dự; tổ chức Đội Nghi thức phục vụ Lễ Công bố.

10. Trưởng các ấp thuộc xã Tân Bình

- Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Phụ trách mời người dân tiêu biểu ấp tham gia buổi lễ theo số lượng phân bổ.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Giao công Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường xã tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về UBND Thành phố trước ngày 21/02/2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Công bố Quyết định công nhận xã Tân Bình đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024. Yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng Kinh tế Thành phố
- TT. Đảng ủy xã; TT. HĐND xã;
- UB.MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;
- Các ngành có liên quan;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**